
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ 
КАЛМЫКИЯ 

ХАЛЬМГ 
Т А Ц Ь Ч И Н 
ЗАЛВРИН 
ТОГТАВР 

от 9 января 2018 г. № 4 г. Элиста 

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Калмыкия 
от 18 июля 2017 г. № 249 

Правительство Республики Калмыкия постановляет: 
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Правительства Республики Калмыкия от 18 июля 2017 г. № 249 «Об утверждении 
Порядка организации в 2017 году обучения компьютерной грамотности 
неработающих 
Калмыкия». 

пенсионеров, проживающих на территории Республики 

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия И.Зотов 



Утверждены 
постановлением Правительства 
Республики Калмыкия 
от 9 января 2018 г. № 4 

Изменения, 
которые вносятся в постановление Правительства Республики Калмыкия от 18 

июля 2017 г. № 249 «Об утверждении Порядка организации в 2017 году обучения 
компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих на 

территории Республики Калмыкия» 

1. В наименовании и по тексту слова «в 2017 году» исключить. 
2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 

от 29 декабря 2017 г. № 1687 «О финансовом обеспечении социальных программ 
субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-
технической базы организаций социального обслуживания, оказанием адресной 
социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями 
страховых пенсий по старости и по инвалидности, и обучением компьютерной 
грамотности неработающих пенсионеров» Правительство Республики Калмыкия 
постановляет:». 

3. В Порядке организации в 2017 году обучения компьютерной грамотности 
неработающих пенсионеров, проживающих на территории Республики Калмыкия, 
утвержденном указанным постановлением: 

1) в наименовании слова «в 2017 году» исключить; 
2) пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Порядок организации обучения компьютерной грамотности 

неработающих пенсионеров, проживающих на территории Республики Калмыкия 
(далее - Порядок), разработан в рамках реализации постановления Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2017 г. № 1687 «О финансовом обеспечении 
социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с 
укреплением материально-технической базы организаций социального 
обслуживания, оказанием адресной социальной помощи неработающим 
пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по 
инвалидности, и обучением компьютерной грамотности неработающих 
пенсионеров.»; 

3) пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. На основании письменных заявлений неработающих пенсионеров о 

предоставлении услуг по обучению компьютерной грамотности Центры до 1 мая 
текущего года составляют списочный состав группы обучения компьютерной 
грамотности неработающих пенсионеров (далее - списочный состав) по форме 
согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку в количестве не более 55 
человек, и направляют в Министерство социального развития, труда и занятости 



Республики Калмыкия. Услуги по обучению компьютерной грамотности 
неработающим пенсионерам предоставляются однократно.»; 

4) пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 
«4.3. Министерство социального развития, труда и занятости Республики 

Калмыкия представляет в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации 
по Республике Калмыкия отчетность по формам и в сроки, установленные 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2017 г. 
№ 1687 «О финансовом обеспечении социальных программ субъектов Российской 
Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы 
организаций социального обслуживания, оказанием адресной социальной помощи 
неработающим пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по 
старости и по инвалидности, и обучением компьютерной грамотности 
неработающих пенсионеров»; 

5) пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 
«4.4. Контроль за осуществлением расходов бюджета Республики 

Калмыкия, связанных с обучением компьютерной грамотности неработающих 
пенсионеров, осуществляется в соответствии с пунктом 20 Правил финансового 
обеспечения социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных 
с укреплением материально-технической базы организаций социального 
обслуживания, оказанием адресной социальной помощи неработающим 
пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и 
инвалидности, и обучением компьютерной грамотности неработающих 
пенсионеров, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2017 г. № 1687 «О финансовом обеспечении социальных 
программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением 
материально-технической базы организаций социального обслуживания, 
оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, 
являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности, и 
обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров». 

6) в приложениях №№ 1, 2 по тексту слова «в 2017 году» исключить. 


